
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33805 Sexta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 004/2019 – BELÉM, DE 

14 DE FEVEREIRO DE 2019
NOME:LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE/CARGO: Motorista/
Matricula n° 55588142/1/Nº DE DIARIAS:6,5(seis e meia) 
ORIGEM: BELEM-PA/DESTINO: Marabá-PA e São Felix do Xingu-
PA/PERIODO: 19 a 25/02/2019/OBJETIVO: a fi m de conduzir 
equipe de servidores da Secretaria de Estado de Turismo(SETUR), 
que participarão de reuniões nos Municípios de Marabá-PA E São 
Felix do Xingu-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 406955
PORTARIA N° 009/2019–GGA/ SEDEME                                       

BELÉM 13 DE FEVEREIRO DE 2019.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 17/01/2019, publicado no DOE 
Nº 32.784 de 18/01/2019 e Portaria nº 04/2019 – GS/SEDEME 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº 32.802 de 12/02/2019;
Conceder suprimento de fundos ao servidor LUIZ FABIANO CUNHA 
DE ANDRADE, identidade funcional nº 55588142/1, ocupante 
do cargo de Motorista, portador do CPF nº 428.877.712-72 e 
Carteira de Identidade nº 1678425 PC/PA.
O valor do suprimento corresponde a R$900,00 (novecentos 
reais) e destina-se a atender despesas eventuais, em viagem 
aos municípios de Marabá e São Felix do Xingu, no período de 
19 a 25/02/2019.
  III     A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:
24101.22.122.1297.8338 – 33.90.30 – R$ 400,00 – Material de 
Consumo.
24101.22.122.1297.8338 – 33.90.39 – R$ 500,00 – Serviços de 
terceiros – Pessoa Jurídica.                                    
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Aplicação no período de 15 (quinze) dias contados da data de 
emissão da ordem bancária;
Prestação de 05 (cinco) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 406962

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 005/2019 – GS/SEDEME                                                  
BELÉM, 13 DE FEVEREIRO DE 2019.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental datado de 
07/02/2019, publicado no DOE Nº 33.800, de 08/02/2019,
Considerando que a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia – SEDEME instituída pela Lei 
Estadual nº 7.570/2011 e alterada pela Lei nº 8.096/2015, 
passou a exercer competências da Secretaria de Indústria, 
Comércio e Serviços – SEICOM, conforme preceitua o artigo 2º, 
inciso II, letra “b”, c/c o artigo 94, do mesmo diploma legal;
Considerando a necessidade em avaliar o desempenho e 
aplicação dos recursos mensalmente repassados ao Instituto 
de Gemas e Joias da Amazônia – IGAMA, bem como, avaliar as 
contas e fi nanças do Contrato de Gestão Nº 001/2017,
RESOLVE:
I-DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem 
a comissão Mista de Avaliação das prestações de contas, a contar 
de 13/02/2019, do contrato de Gestão nº 01/2017.
Presidente: Francisco Vitor Souza Pantoja – Mat. 5848059-02
Primeiro Membro: Lourival da Silva Ribeiro Junior – Mat. 
57215448/1
Segundo Membro: Célia Nascimento dos Anjos – Mat. 716332/1
II-Designar como substitutos:
Presidente: Wilton Marcello Santos Teixeira – Mat. 57175685/1
Primeiro Membro: Lílian Poliana Sousa Gualberto - Mat. 
80845108/1
Segundo Membro: Cristiano Sousa Costa – Mat. 5418985/2
Fica revogada a Portaria de nº 002/2019–GS/SEDEME, de 
31/01/2019, publicada no DOE nº 33.795 de 01/02/2019.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia- SEDEME

Protocolo: 406919

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 002 /2019 – GGA/SEDEME                    
BELÉM-PA, 13 DE FEVEREIRO DE 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 17/01/2019, publicado no DOE 
Nº 33.784 de 18/01/2019 e Portaria nº 04/2019 – GS/SEDEME 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 12/02/2019;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor TIAGO CAXIAS CAVALCANTE, 
matricula nº 55588421/3, para exercer o encargo de Fiscal 
do Contrato 010/2015 – SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA 
com a EMPRESA A.A. J LOURENÇO E CIA LTDA., CNPJ: 
05.619.593/0001-92, tem como objeto Serviços de copeiragem e 
recepcionista, conforme condições e especifi cações estabelecidas 
no Termo de Referência, a fi m de atendimento às necessidades 
desta SEDEME, devendo anotar em registro próprio as falhas 
detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos 
que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da 
contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 
31 de outubro de 2018.
Art. 2º - Designar ROBERTA TAVARES FREIRE DA SILVA ARRUDA, 
matricula nº 5929570/1, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
Fica revogada a Portaria de nº 115/2016-GGA/SEDEME, 
publicada no DOE 33.265 de 03/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de fevereiro de 2019.                                                                                                                      
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 406902
PORTARIA Nº 006 /2019 – GGA/SEDEME                    
BELÉM-PA, 13 DE FEVEREIRO DE 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 17/01/2019, publicado no DOE 
Nº 33.784 de 18/01/2019 e Portaria nº 04/2019 – GS/SEDEME 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 12/02/2019;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ROBERTA TAVARES FREIRE 
DA SILVA ARRUDA , matricula nº 5929570/1, para exercer o 
encargo de Fiscal do Contrato 011/2016 – SEDEME, fi rmado pela 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA com a EMPRESA BELÉM RIO SEGURANÇA ARMADA, 
CNPJ: 14.433.496/0001-90, tem como objeto a prestação 
de serviço de segurança armada 24H , conforme condições e 
especifi cações estabelecidas no Termo de Referência, a fi m de 
atendimento às necessidades desta SEDEME devendo anotar 
em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as 
ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo 
nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 31 de outubro de 2018.
Art. 2º - Designar ANDERSON PIMENTEL AMARAL, matricula 
nº 54187129/1, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
Fica revogada a Portaria de nº 033/2017-GGA/SEDEME, 
publicada no DOE 33.331 de 13/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de fevereiro de 2019.                                                                                                                      
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 406910
PORTARIA Nº 003 /2019 – GGA/SEDEME                    
BELÉM-PA, 13 DE FEVEREIRO DE 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 17/01/2019, publicado no DOE 
Nº 33.784 de 18/01/2019 e Portaria nº 04/2019 – GS/SEDEME 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 12/02/2019;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor HERISON ALLON FERNANDES 
PINHEIRO, matricula n° 5917881/1, para exercer o encargo 
de Fiscal do Contrato 026/2015 – SEDEME, fi rmado pela 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 

E ENERGIA com a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E  COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, 
CNPJ: 05.059.613/0001-18, tem como objeto Serviços de 
Processamento de Dados (licença de uso de sistemas Globais 
– SIAFEM/SIMAS – manutenção de redes de dados – Fibra 
Ótica – manutenção de acesso à internet), conforme condições 
e especifi cações estabelecidas no Termo de Referência, a fi m 
de atendimento às necessidades desta SEDEME, devendo 
anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando 
as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo 
nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 31 de outubro de 2018.
Art. 2º - Designar HENRIQUE FARAG DE OLIVEIRA, matricula nº 
5945953/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de 
substituto.
Fica revogada a Portaria de nº 098/2018-GGA/SEDEME, 
publicada no DOE 33.737 de 09/11/2018
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de fevereiro de 2019.                                                                                                                      
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 406904
PORTARIA Nº 007 /2019 – GGA/SEDEME                    
BELÉM-PA, 13 DE FEVEREIRO DE 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 17/01/2019, publicado no DOE 
Nº 33.784 de 18/01/2019 e Portaria nº 04/2019 – GS/SEDEME 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 12/02/2019;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora CRISTILENE OLIVEIRA FERREIRA, 
matricula nº 594624/1, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato 001/2017 – SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA com 
a EMPRESA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ-IOE, CNPJ: 
04.835.476/0001-01, tem como objeto a prestação de serviço 
de publicação de atos administrativos , conforme condições e 
especifi cações estabelecidas no Termo de Referência, a fi m de 
atendimento às necessidades desta SEDEME devendo anotar 
em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as 
ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo 
nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 31 de outubro de 2018.
Art. 2º - Designar MARIA DA CRUZ DA COSTA DUARTE, matricula 
nº 55589849/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo 
de substituto.
Fica revogada a Portaria de nº 015/2017-GGA/SEDEME, 
publicada no DOE 33.312 de 10/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de fevereiro de 2019.                                                                                                                      
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 406911
PORTARIA Nº 001 /2019 – GGA/SEDEME                    
BELÉM-PA, 13 DE FEVEREIRO DE 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 17/01/2019, publicado no DOE 
Nº 33.784 de 18/01/2019 e Portaria nº 04/2019 – GS/SEDEME 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 12/02/2019;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GABRIEL SALZER BESTENE, 
matricula n° 8014457/2, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato 021/2014 – SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA 
com a EMPRESA R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA., CNPJ: 
04.203.287/0001-08, tem como objeto Serviços de locação de 
veículo executivo e eventual de caminhote, conforme condições 
e especifi cações estabelecidas no Termo de Referência, a fi m 
de atendimento às necessidades desta SEDEME, devendo 
anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando 
as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo 
nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 31 de outubro de 2018.
Art. 2º - Designar TIAGO CAXIAS CAVALCANTE, matricula nº 
5946276/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de 
substituto.
Fica revogada a Portaria de nº 074/2017-GGA/SEDEME, 
publicada no DOE 33.432 de 07/08/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de fevereiro de 2019. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 406899


